UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Martyrologium Ecclesiæ Germanicæ Pervetustum

Beck, Matthias Friedrich

Augustæ Vindel., 1687

VIII. De Sanctorum Memoriis in specie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38424

C A P. VIII.

DE
SANCTORUM MEMORIIS
IN SPECIE.

§. I.

Postquam superiori capite de Martyribus, aliisque Sanctis in genere disputavimus, consequens nunc est, ut de iisdem in specie dicamus, dividemus autem eos, secundum ordinem mensum Anni, tanquam celestem quendam Sanctorum Zodiacum, in XII. partes. Primum recensebimus illos Antiquiores atque insigniores Sanctos, quorum memoriae mense Januarie celebrantur, atque in membrana nostra sunt consignatae. VII. Id. Januar. *Isidorus*, Efidorus Martyrol. Gellonensi corruptè vocatur, quem recensent Beda in Ephemeride, Tomo operum I. fol. 190. Martyrologium, uti dictum, Gellonense, MS. Florarium apud Bollandum, Maurolycus, Galesinius, Missale Ecclesiæ Augustanæ, & Sethius Calvisius in Calendario; in reliquis omnibus, quos equidem vidi, abest. Bollandus in actis Sanctorum Januar. fol. 354. eum inter Prætermisso vel in alios dies rejectos habet, & eundem cum Isidoro, qui Antiochiae coli dicitur, & 2. Januar. memoratur, esse conjicit, quod verò non videtur, cum Gellonense Martyrologium & Maurolycus utrumque recensent, tanquam diversos, dicitur Gellonensi & Maurolyci Martyrologiis Episcopus, Galesinio etiam Martyr, & Nicomedia pastus. Die IV. Idus Januar. *Paulus*, primus Eremita, Thebaide in Ægypto, anno ætatis 113. Anno verò 6. Constantini, Constantii & Constantis, sive Anno Domini 346. secundum Baronium, mortuus est. Idibus Januarii *Hilarius*, Episcopus & Confessor, Pictavi in Gallia, Anno 5. Valentiniiani & Valentis, hoc est, Anno Domini 372. moritur, juxta Chro-

Chronicon Hieronymi, de ætate consuli quoque possunt Rabanus, Notkerus, Galesinius & Claudio Robertus, in Gallia Christiana, fol. 445. XIX. Calend. Februarii *Felix*, Presbyter & Confessor, Nolæ in Campania, in loco Pincis dicto, sepultus, teste venerabili Beda in Martyrolog. sub Diocletiano, juxta G. Genebrardum in Calendario Romano. Idem dies alii quoque Felici, Martiri, dicatus est, videatur P. Galesinius, cum quo Confessor non est confundendus. XVII. Calend. Febr. *Marcellus* (Græci atque Calendar. Runicum cum Marcellino confundunt,) Papa atque Martyr, Romæ in via Salaria in Cœmeterio Priscillæ, sub Maxentio Anno Domini 309. juxta Calvisium, vel 310. secundum Chronicon ex Onuphrio collectum sepultus. Quidam Confessores dicunt, ut Martyrologium S. Galli MS. & Vetusius Occidentalis Ecclesiæ à Florentinio editum, qui, si volupe est, evolvatur; Sed ibidem in Calendario Bibliothecæ Canonorum Lucensium MS. in Martyrologio Gellonensi, ut & Romano, Martyr audit; Unde Wandelbertus canit:

*Septima post decimam Marcelli Martyris atque
Pontificis summi meritis & nomine fulget.*

XVI. Calend. Febr. *Antonius*, Monachus, Thebaide in Ægypto, Anno ætatis 105. Imperii Constantii 21. Domini verò 361. moritur, juxta Chronicon Hieronymi. Eodem die Tergemini, *Spesippus*, *Eleusippus* & *Melæusippus* Lingonis in Gallia passi sunt, non sub Aureliano, ut communiter referunt, sed sub M. Aurelio, ut rectè Surius apud Galesinium prescribit, confer Baronium in Notis die xv. Calend. Februar. *Prisca*, Virgo atque Martyr, Romæ sub Imperio Claudii Anno Christi 47. passa est, juxta Galesinium; Baronius dubius & inconstans est, nunc enim sub Claudio Juniore, Gallieni Successore, jam verò sub Claudio Seniore, Neronis Antecessore, passam esse, asserere videtur. XIV. Calend. Februar. *Maria* & *Martha*, Sorores Lazari, Hierosolymis commemoratae, ita quoque

N. 3

Marty-

Martyrologij Gellonense, atq; Verustius Occidentalis Ecclesiae Florentinii, & apud illum Martyrologium Antwerpense & Corbeiense, & Codex Reginæ Sueciæ, Christinæ, ut & Martyrologia Rabani & Norkeri: Beda tamen, Ado, Usuardus, Maurolycus & Martyrologium Romanum, Marii & Marthæ, nobilium conjugum Perfarum, Romæ sub Claudio passorum, natalem esse volunt. XIII. Calend Februar. *Fabianus*, Papa & Martyr, Romæ occisus, & in Cœmeterio Callisti sepultus est, Decio I. & Annio Grato COSS. i. e. Anno Christi 249. *Sebastianus* verò Martyr Diocletiano & Maximiano Imperatoribus, Anno Domini 286. juxta Baronium apud Calvisium, passus, & Romæ ad catatumbas est sepultus. XII. Calend. Februar. *S. Agnes*, Virgo atque Martyr, Romæ in ultima Persecutione sub Diocletiano, circa Annum Christi 303. secundum Baronium in Notis ad Martyrol. Roman. & M. Dresserum in libello de Festis diebus, juxta Calvisium seq. anno est passa. XI. Calend. Febr. *S. Vincentius*, Diaconus & Martyr, Valentia in Hispania, sub Præside Daciano, Imperante Diocletiano & Maximino, Anno domini 300. passus est, juxta Maurolycum & Genbrardum. X. Calend. Februar. *Emerentiana*, (ita enim est cum Beda cœterisque Martyrologis legendum) Agnetis Collactanea Virgo atque Martyr, Romæ lapidata. S. Macharius vel *Macarius* Abbas atque Martyr, cuius meminere Martyrologia MSS. Antwerpense, Lætiense, Tornacense, apud Hentschenium & Papbrochium Tomo II. Actorum SS. Martii, fol. XI. B. Item Antwerpense, Corbejense, Reginæ Sueciæ, & Parvum Hieronymianum apud Florentinum in Martyrologio Vetusiori Occidentalis Ecclesie, quod & ipsum eum exhibet, ut & Gellonense, Usuardi, Rabani, atque Galesinii Martyrologia impressa; passus esse dicitur, sub Juliano Apostata, in Oasi, Arabiae Urbe, securi percussus, Auctore Metaphraste in S. Arthemio, apud Menardum, qui tamen 20. die Decembris commemoratur: Galesinus vult, Moguntia esse passum, ex Breviario Moguntino, plures enim hujus nominis fuerunt;

runt, Molanus. VIII. Calend. Febr. *Conversio S. Pauli, Apostoli*, contigit Damasci, Actorum IX. de Anno disputatur, vid. Galesinius & Baronius, ut & Compendium Histor. Ecclesiast. Gothanum. Usuardus, Maurolycus, & Martyrologium Romanum altero post ascensionem Domini anno Paulum conversum esse volunt, quorum sententia non improbabilis esse videtur. Utut verò hæc festivitas olim celebris fuerit, posterioribus tamen temporibus usu prætermissa est, ut Innocentius III. (qui anno 1198. sedicit) neceste habuerit, eam restituere, Baronio teste; mirum itaque non est, eam rubricâ in Calendario nostro pervertusto notatam, & inter Festa relatam non esse. V. Calend Febr. *S. Agnes* secundò commemoratur, ita quoque Beda, Usuardus, Ado, Maurolycus, & Martyrologium Romanum, rectè, multoque melius, quam in Ephemeride Bedæ, *Octava S. Agne Virginis* dicitur, non enim octava, vel repetitio superioris festi, sed peculiaris celebritas est: vid. Durandus lib. VII. cap. 3. Galesinius & Baronius. Rabano dicitur *Genuinum Festum*, hoc est, *de Nativitate, Notkero, Natalis Genuinus*, vel ut in margine additur, *Geminus*; Unde Florentinus discere potuisset, quid sibi vellet, *Agna Ingenuinum* in Codice MS. Epternacensi seu Antwerpensi.

§. 2. Sancti, quorum dies natales *Februario* mense commemorantur, sequentes sunt, qui quidem in membrana nostra notati reperiuntur: Calend. Febr. *S. Brigida*, Virgo, in Scotia sub Justiniano, Anno Christi 521. moritur. III. Non. *S. Blasius*, Episcopus atque Martyr, apud Sebasten Cappadociæ, Imperante Diocletiano, à Præside Agricolao martyrio afficitur; de quo Petrus de Natalibus, in Catalogo Sanctorum, Lib. III. cap. 76. more suo, suaviter fabulatur. Nonis *S. Agatha*, Virgo atque martyr, Catanae in Sicilia, non sub Diocletiano, ut volunt Beda & Rabanus, sed sub Decio, juxta Adonem, Notkerum & Maurolycum, Galesinium atque Baronium, Anno Christi 252. passa est, secundum Sethum Calvisium. VIII. Idus Febr. *Vedastus*, Episcopus

scopus & Confessor, in Civitate Aderato vel Atrebato in Gallia, sub Heraclio, ut vult Maurolycus, vel Anno Domini 570. moritur, juxta Baronium in Notis ad Martyrologium Roman. VI. Idus *Juliana* Virgo, de hac omnes alii tacent; Beda in Ephemeride die praecedenti recenset, quem sequitur Martyrologium Romanum, quod ita legit: *Bononia S. Julianæ Viduae*, ubi vidua dicitur, quæ Nostro atque Bedæ Virgo audit, *de eadem Tabula Ecclesiæ Bononiensis* testantur, Baronio auctore. IV. Idus *Soteris*, Virgo atque Martyr, quæ, ut Beda, Usuardus, Ado, Notkerus Maurolycus & Galesinius volunt, in Oriente, sed juxta Martyrologium MS. Gellonense, Antwerpense, Corbejense, Reginæ Sueciae, & in quo illa allegantur, Vetusius Occidentalis Ecclesiæ, Romanum, Romæ, viâ Appiâ in Cœmeterio ejusdem, Diocletiano IX. & Maximiano VIII. COSS. hoc est, Anno Christi 304 est passa, juxta Acta S. Pancratii apud Baronium. XVI. Calend. Martii *Valentius*, martyr, utrum Presbyter, an verò Episcopus innuat, uterque enim hoc die commemoratur, à Beda in Martyrologio, Uliardo, Adone, Rabano, Notker, Maurolyco, Galesinio, Baronio, incertum est; puto tamen, illum potius innui, nisi tamen unus idemque fuit, quod ex Beda in Ephemeride, Wandelberto, Martyrologio Gellonensi, Corbejeni, Florentiniano &c. colligo, quæ unius duntaxat Valentini meminerunt, in primis verò ex Martyrologio Epternacensi seu Antwerpensi hoc conjicio, quod ita legit: *Interamne via Flaminia Natalis Valentini*; dicitur is sub Claudio Imperatore passus, fides sit penes auctores. XIV. Calend. Martii, *Juliana*, Virgo atque Martyr, Cumas in Campaniam translata est, quæ paulò ante Nicomediam sub Maximiano Anno Domini 290. fuerat passa. X. Calend. Martii *Eucherius* vel *Eucherius*, Aureliæ Episcopus; hunc nullibi lego, nisi in Martyrologio Romano, Galesinii & Baronii, ut & in Missali secundum ritum Ecclesiæ Augustinæ, sequenti die Beda, Rabanus, & Notkerus commemorant, floruit temporibus Caroli Martelli, Anno Christi 727. defunctus,

Baro-

Baronius. VII. Calend. Martii *Vigilie*, scil. Matthiae, annotantur etiam à Beda, Martyrologio S. Galli, Romano, & Maurolyco: de Vigiliis diximus suprà, cap. VI. §. 6. VI. Calend. Martii *Matthias*, *Apostolus*, in Palestina, uti scribunt Rabanus & Notkerus, Anno ab ascensione Domini tertio, securi percussus, Auctore Dressero, in libello de diebus festis. Mirari verò subit, quare ejus natalis non sit inter dies festos recensitus nostro, perinde atque aliorum Apostolorum, vide Martyrologium Romanum, Runicum atque Maurolycum, à quibus inter dies festos meritò recensetur. Eodem die contigit Hierosolymis *Inventio Capitis S. Johannis Baptiste*, eaq; prima fuit, uti videtur Baronio in Martyrologio Romano, de altera, vel etiam tertia, vide sis supra, cap. II. §. 6. cap. VI. §. 15. Inventum esse dicitur, monstrante ipsomet D. Precursore, à duobus Monachis sub Marciani Principatu, quemadmodum tradunt Beda, Ado, Notkerus, Usuardus, Maurolycus, Galesinius; Sed multò prius inventum esse, Baronius in Notis ad martyrologium IV. Calend. Septembr. contendit. IV. Calend. Martii *Fortunatus*, Presbyter atque martyr, Romæ passus, ejus meminere Beda in Ephemeride, & martyrologia, Gellonense, Richenovicense MS. apud Galesinium, Romanum, maurolycus, Galesinius atque Baronius. Ante hos unum de XX. annos Alexander VII. inter alias reliquias Sanctorum, caput quoque in Galliam misisse dicitur, cum hac inscripione: *Caput S. Fortunati*, quod verò ex chartis confectum, confictum pictumq; esse, postea est deprehensum, ita refertur in Libello: *La Politique du Clerge de France: Politica Cleri Gallicani*, paulo ante finem Dialogi prioris. Hoc est, (si vera sunt quæ narrantur) illudere non solum hominibus Christianis in terris, sed & ipsos Sanctos in cœlis despicere.

§. 3. Succedant jam Sancti mensis Martii. Ipsi Calendis passus est *Donatus*, martyr, Carthagine in Africa, Testibus Usuardo & Martyrologio Antwerpiensi, tempore Persecutionis Vandalicæ, Anno Domini circiter 430. juxta Galesinium. Eodem die

O

natalis

natalis *Albini*, Episcopi & Confessoris, celebratur, qui Andegavi sub Carolo Imperatore, juxta Petrum de Natalibus, in Catalogo Sanctorum, lib. III. cap. 164. sed juxta Baronium in Notis ad Martyrol. sub Childeberto, Anno Christi 540. floruit. IV. Non. *Adrianus*, Martyr, cum Sociis suis XXXIII. juxta Bedam, Martyrolog. Corbejense, Florentinii Vetustius, atque Rabanum XXIII. secundum reliquos Martyrologos, dicitur Nicomedie in Bithynia passus, sub Diocletiano. Nonis *Perpetua* & *Felicitas*, Martyres, quae non Tiburti, ut Genebrardus ineptè scribit, sed Tiburti in Mauritania, non Valeriano & Galieno imperantibus, ut Petrus de Natalibus in Catalogo, lib. III. cap. 182. & Maurolycus volunt, sed juxta Bedam, Adonem, Uſuardum, Rabanum, Notkerum, Martyrolog. Roman. atque Baronium sub Severo, Persecutione V. Anno Domini 204. sunt passæ, addantur Prosper Aquitanicus, & Galesinius in Notis, cui quadriennio post Martyrio coronatae dicuntur. VII. Id. XL. (Martyrolog. Gellonense numerat LX. numeris transpositis) *Milites*, Cappadoces, quorum nomina Beda & Ado recensent, passi sunt apud Sebasten in Armenia minore, sub Licinio Imperatore, Praefide Agricolao, juxta Genebrardum Año 313. de iis extat homilia, quæ numero XX. est, Basili, tomo operum I. fol. 527. IV. Id. *S. Gregorius I.* vel magnus, Papa, obiit Romæ, Anno 604. Platina. Plura vide supra cap. III. §. 10. Beda quoque eum recenset, de eo non vulgaria, more suo, Maurolycus, Abbas, recenset. Pridie Idus *Innocentius I.* Papa & Confessor, ejus meminit hoc die cum nostra membranâ nō nisi Beda in Ephemeride, in Martyrologio commemorat eum biduo ante cum Gregorio, ut & Ado, Notkerus, & Martyrologia MSS. Maurolycus & Galesinius: Romanum verò V. Calend. Augusti ejus recordatur, die scil. quo is obiit Romæ, Anno 416. secundum Chronicon ex Onuphrio Panvinio collectum, juxta Prosperum Aquitanicum biduo post mortuus est. XVII. Calend. Aprilis *Cyriacus*, Diaconus atque martyr, Romæ sub Maximiano, Año Domini

mini circiter 303. passus. XVI. Calend April. *Gertrud*, Virgo, Pipini Duci filia, Nivigellæ, hodie Nivellæ, in Brabantia, Anno Constantis XXI. id est, Anno Christi non 643. ut Genebrardus habet, sed 664. juxta Petrum de Natalibus in Catalogo Sanctorum, lib. III. cap. 205. & Johannem Molanum in Indiculo Sanctorum, Belgii moritur. Baronius in Notis ad Martyrol. sribit, *relatam esse in Sanctorum classem ex Decreto Honorii III.* qui seculo XIII. vixit, sed jam ante in Sanctorum Catalogum relatam esse, vel ex membrana nostra patet, meminere etiam ejus Uuardus, Ado, Wandelbertus, Notkerus, & apud Galesinium Martyrologium Perantiquum. Johannes Molanus loco cit. (si ex eo Baronius id referat) illud non dicit, sed hoc : *Lovanium*, que prima est Ducatus Brabantie & totius Belgii civitas, eam, Gertrudem, ut primam Brabantie plantam, festo die honorat, ex Constitutione Honorii III. Istatim addens: ipsam etiam Uuardus suo Martyrologio inferuit, etate Caroli M. XII. Calend. April. Depositio Benedicti, Abbatis, apud Cassinum Castrum, Anno Christi 542. Depositionis Vocabulo Martyrologium quoque Occidentalis Ecclesiae Vetustius, à Florentino publicatum, atque ibi Corbejense, utuntur.

§. 4. Mense Aprili commemorantur, ipsis quidem Calendis *Quintianus*, uti cum nostro vocat Martyrologium Vetustius Florentinii, vel, ut Beda in Ephemeride & reliqui Martyrologi nominant, Quintianus, martyr, in Armenia, ut addit Antwerpense, minore passus; Et *Anastasius*, martyr, nostro hoc quidem die commemoratus. Plures hujus nominis Martires fuerant, illum verò innui, qui in Martyrologio Romano V. Id. Maji cum Venantio, Episcopo & Martyre, (cujus natalis hodie, & XV. Calend Junii celebratur, ex uno enim duo sunt facti) Camerini in Italia, in Persecutione Decii, sub Antiocho Praefide, Anno Christi 251. passus est, nullus dubito, vide Baronium in Notis ad martyr. V. Id. Maji. Pridie Non. *Ambrosius*, Episcopus & Confessor,

O 2

medio-

Mediolani, non anno 364, ut vult Genebrardus, sed anno Christi
397. mortuus est, juxta Baronium & Calvisium. Miror præclarum hunc Doctorem à Martyrologio Antwerpensi & Veteriori Florentinii prætermissum esse, ab omnibus aliis commemoratum.
V. Id. *VII. Virgines* apud Sirmium in Pannonia sunt passæ, vid. Florentinus. IV. Id. *Leo I.* aut magnus, Papa & Confessor, Romæ anno Domini 461. moritur, juxta Chronicon ex Panvinio collectum, hæc vera dies est emortualis ejus, quam etiam Platina annotavit in vita ejus; Beda tamen in Ephemeride, Wandelbertus, Usuardus, Notkerus etiam & cœteri Martyrologi omnes sequenti die, Beda vero in Martyrologio, & Ado IV. Calend. Julii eum commemorârunt. Eodem die *Ezechiel*, Propheta, in Babyloniam passus esse dicitur, vid. Beda, Usuardus, Petrus de Natalibus, lib. IV. cap. 41. Sepulchrum ejus, in Babyloniam existens, describunt Benjamin & Petachias, Judæi, in Itinerariis. Idibus *Euphemia*, Virgo atque martyr, in Civitate Chalcedona passa est, Auctoriis Beda, & Martyrologiis Antiquis, Gellonensi, Antwerpensi, aliisq; apud Florentinum, Rabano item Notkero, ut & recentioribus Maurolyco & Galefinio; à quibus omnibus Euphemia alia, ut videtur, XVI. Calend. Octobris memoratur; vide Petrum de Natalibus & Florentinum. Adoni atque Usuardo, quos Martyrologium Romanum, & Baronius sequuntur, non hic, sed duntaxat XVI. Calend. Oct. recensetur, pro una eademque habentibus eam. XVIII. Calend. Maji SS. *Tiburtius & Valerianus*, Fratres, Martyres, Romæ, via Appia in Cœmeterio Prætextati, non sub Commodo, ut nonnulli volunt, sed sub Alexandro Severo, Almachio Urbis Præfecto, circa Annum Christi 228. sunt passi, videatur Galefinus & Baronius. IX. Calend. Maji S. *Georgius*, martyr, commemoratur, de quo discrepancy atque fabulosa narrantur; dicitur Diospoli in Perside passus, Adoni, Usuardo, Rabano, Notkero &c. quæ nulla in Perside, sed in Palestina fuit, quidam apud Maurolycum volunt, in Melitene, Armeniae civitate, quam vero

verò Stephanus Cappadociæ urbem , Ptolemaeus Sufianæ regiumculam facit . Beda in Martyrologio (si tamen is purus est , & non à posteriori imperita , ut videtur , manu interpolatus) sub Daciano , Rege Persarum potentissimo , qui dominabatur super LXX . Reges , martyrium sustinuisse scribit ; nullus tamen hujus nominis Rex in Catalogo Regum Persarum legitur : LXX . quoque Regibus imperasse , fabulosum est , simile tamen de Persarum Monarcha ; XLV . Regum Rege , narrat Benjamin , Judæus , in Itinario , de quo suo loco atque tempore dicemus . Alii igitur sub Daciano Præside , Imperantibus Diocletiano & Maximiano , anno domini 287 . vel 290 . vel 291 . martyrio coronatum esse commentantur , vid . Jacobus de Voragine Legendâ LVI . Petrus de Natalibus lib . IV . cap . 81 . & Vetera MSS . apud Baronium in Martyrologio . Narrationem de Georgio , Milite cataphracto , Regis filiam à Dracone liberante , Symbolicam potius , quam historicam esse , ipse Baronius agnoscit , confer . Phil . Melanchthon in libello juxta mensium ordinem ex lectionibus ejus à Jo . Manlio collecto , pag . mihi 651 . seqq . Georgio Pontificiorum Cappadoci accidisse videtur , quod Herculi Gentilium Thebano , sicuti enim plures Hercules fuerunt , quos deinde confudit Græcia mendax , Thebano suo illorum facinora tribuendo , simili modo Error & Antiquitas & Superstítio adscripsere Georgio Cappadoci , quem Magnum , vocant , aliorum acta atque passiones , fabulosa quoque apergendo , ut rectè Georgii Legenda inter Scripturas Apocryphas à Concilio Niceno sit coñumerata , ut referunt Jacobus de Voragine , & Petrus de Natalibus , loc . cit . Plures verò Georgios fuisse , inde etiam patet , quia hic IX . VIII . & VII . Calend . Maji cumulan tur , vide Martyrol . Gellonense , Vetustius Florentinii , & apud eum Antwerpense & Corbejense ; IX . enim Calend exhibit cum nostro plerique omnes Martyrologi , eoque die celebrant natum ejus Græci , & Latini Romæ , Venetiis , Patavii , Brixia , Teste Galefinio , & notandum est , quod Georgius , qui hoc die com-

memoratur, in Martyrologio Geilonensi Romæ dicatur passus esse. VIII. Calend. Maji celebrant Georgii natalem Mediolani, Aquilejæ, Papiæ atque alius multis locis, Galesinius loc. cit. commemoratque Martyrologium Vetusius Florentinii, verba sunt: *Commemoratio Georgii*, ubi *commemorationem*, generali & haut ita usitata voce dicit, non passionem. Asseverantur vetustissimum, Antwerpense, & Kalendarium vetus apud eundem Florentinum VII. Calend. Maji annotarunt Gellonense, Antwerpense rursum atque Corbejense Martyrologia, quorum hoc locum passionis quemlibet, istud in Persida, illud vero Diopoli civitate passum esse dicunt. Notkerus quoque ad VII. Calend. Maji, *in Persida*, scribit, *S. Georgii Martyris*, *juxta Calendarium Sagacissimi Hieronymi*, *cujus Passio apud Romanos*, & pene alios omnes IX. Calend. Majarum, ut superius notatum est, celebris habetur. Muhammedani quoque Georgium quendam inter Sanctos commemorare solent, Deumque orant per veritatem Georgii, & afflictionem ejus, vid. H. Henningi Muhammedanus Precans, Orat. VI. quem Prophetam fuisse fabulantur, J. Golius in Lexico, fol. 489. VII. Calend. Maji *Letania Major* celebratur. Λιτανεία, ή πραγμάτων, *Litaniania* idem quod *rogatio*, Suidas. Latina à græca Ecclesia una cum vocabulo ritum quoque accepisse videtur: procedebant scil. ad averruncanda mala, jejunantes, rogantes, psallentes, vid. Durandus lib. VI. Rational. divinor. officior. cap. 102. Notkerus in Martyrologio VII. Calend. Maji, & Baronius in Notis ad Martyrologium. Hæc Litaniania Major dicta est, ad discriimen Minoris, quam Mammertus instituit; Beda in Ephemeride *Romanam* vocat, fuitque Processio ad S. Petrum, Teste Eodem in Martyrologio, D. Gregorius I. eam instituit, vide eum ab initio Libri II. Registri, Durandum, Maurolycum & Galesinium: Baronius restituisse, & antiquorem Litarianarum ritum esse, contendit. Et sanè Gentilibus quoque, Romanis in primis, hujusmodi Litanie sive supplicia circa statuas & Aras in fortunâ adversâ usitatæ fuerunt,

runt, ut saepe narrant Livius & Dionysius Halicarnassaeus, qui diceret hoc solet: Λιτανίας ποεῖσθαι τοὺς ἔδεσι δεῶν καὶ βαρυόν, *Litanias agere ad aedes Deorum et aras*, Casaubonus, Exercitat, XIV. cap 8. pag mihi 236. col.2. Eodem die *Marcus*, Evangelista, commemoratur, qui Alexandriæ in Ægypto, anno VIII. Neronis, Usuardo & Notkeru auctoribus, hoc est, Anno Christi 63. passus est. IV. Calend. Maii, *Vitalis*, martyr, Gervasii Protasiique Parens, secundum Martyrolog. Verustius & Corbejense in Pannonia, juxta Bedam in Ephemeride, Martyrologium cellonense, & Reginæ Sueciæ, Romæ, juxta reliquos omnes verò Ravennæ, sub Paulino Consulari passus est, imperante Nerone, circa Annum Domini 57. ut vult Petrus de Natalibus lib. IV. cap. 95. Ambrosius, Gervasii & Protasii, filiorum Vitalis, meminit cum alibi, tunc Epistolâ LII. scribens ad Fratres per Italiam constitutos, Tomo operum V. fol. 313. seqq. Attamen de Epistola illa Baronius & Galesinus non immerito dubitant, propter rationes illas, quas posterior significat, in Annotat. ad Martyrol. XIII. Calend. Julii, cui ego & hanc addo, quod apparitio illa Pauli Apostoli, & additus à Philippo sepultis corporibus SS Gervasii & Protasii libellus, sicut non abs re suspecta, quippe redolentia posteriorem ætatem. Negare tamen non possumus, Augustinum quoque rei hujus meminiisse, lib. IX. Confessionum cap. 7. & libro XXII. de Civitate DEI, cap 8. &c. nisi tamen & illa loca alienam manum sint passa. Vitalis verò Noster, ut ad eum redeamus, non sub Nerone, sed posteriori ætate Martyr factus est; Tempore enim Belli Marcomannici, ut Ambrosius citatâ Epistolâ refert, sub Imperio M. Aurelii Antonini, & Lucii Veri Antonini, Anno Christi 169. *Gervasius et Protasius*, ut inscriptio sepulchri testatur, passi sunt, Teste Baronio, apud Serenum Calvisum. Ex quo conficitur, Parentem eorum, Vitalem, seculo quoque secundo, sub Antonino Pio, ut colligo, Martyrio coronatum esse. Eodem die Nostro commemoratur *Christophorus*, Martyr, qui ab

ab omnibus aliis tacetur, si unum excipias Rabanum, qui ejus quoque hac die meminit, quo loco, quo ve tempore sit paſlus, dicere non habeo.

§. 5. Progrediantur nunc Sancti Antiquiores Mensis Maji. Ipsis Calend. S. Walburge, Virgo, cujus meminerunt Beda, Calendarium Runicum (in quo etiam rubricā, tanquam festus dies, annotatur) Martyrologium Romanum & Maurolucus' miror Rabanum & Notkerum eam præteriisse, cùm celebris sit Germania, etiam Belgis, hujus Virginis memoria, observante Gretsero, lib. II. cap. 3. Comment. ad Philippi Eystettensis librum, de Eystettensis Ecclesiæ Divis Tutelaribus, addo ego, Scotis etiam, ex quibus oriunda fuit, atque Danis. In Germaniam nostram profecta est cum Patre Richardo, atque Fratribus Wunibaldo & Wilibaldo, Heidenhemii in Suevia nostra defuncta V. Calend. Martii, Anno 760. juxta Molanum, vel secundūm Anonymum 776. vid. Gretserus loco cit. lib. I. cap. 7. Festum verò Canonizationis ac translationis ejus ex Heidenhemio Eychstadium, in dies Beator. Apostolorum Philippi & Jacobi consuevit solenniter celebrari, juxta Philippum Eystettensem, loco cit. cap. 31. Calende Maji dicta sunt Canonizationi S. Walburgis, quando ab Adriano II. Pontifice, circa annum Redemptoris 870. in Divorum numerum relata est, Gretserus loco cit. lib. II. cap. 3. VI. Non. Anastasius, Episcopus, commemoratur, quod sine dubio mendum est, & legendum, Athanasius, qui Episcopus fuit Alexandriæ, Anno 372. defunctus, Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum. V. Non. Alexander I. Papa, & Eventius atque Theodosius, Presbyteri, Martyres omnes, Romæ, sub Judice Aureliano, Anno Domini 117. quo mortuo Trajano Hadrianus successit, sunt passi, vid. præter Martyrologos, Platina in vita Alexandri, Chronicon ex Onuphrio Panvinio collectum, & Baronius in Annot. ad Martyrol. Roman. Eodem die contigit S. Crucis Inventio Hierosolymis ab Helena, Constantini M. Parente, Anno 326. Mirum autem est,

est, Eusebium in vita Constantini, inter res gestas, hujus non meminisse, neque Græcos festum hoc celebrare. Notandum præterea est, Gelasium ipsum acta Inventionis Crucis inter scripturas Apocryphas recensere, apud Galesinium & Baronium. Conferantur Theod. Thummius, in Tract. de festis Christ. pag. 127. & ea, quæ superiori cap. VI. §. 18. à nobis sunt observata. IV. Non. *Florianus*, Martyr, apud Lauriacum in Norico Ripensi, sub Tyrannide Diocletiani & Maximiani, Imperatorum, Præsidis vero Aquilini, in fluvium Anisum est præcipitatus, de quo aniles fabulas aggregat Petrus de Natalibus, lib. IV. cap. 121. III. Non. *Ascensio Domini* in nostrâ Membrana commemoratur, ut & à Beda in Ephemeride, Wandelberto & Notkero, ea enim est Quadragesima dies à VI. Calend. April. in quem incidit Resurrectio Domini. Litera Dominicalis est B. ut supra, cap. V. §. 2. observatum est, F. itaque, quæ hic annotata reperitur, erit feria quinta. Notandum, isthac ætate Ascensionem Domini non festivam fuisse, neque enim rubricâ est expressa, vid. Thummius, loco cit. pag. 132. Prid. Non. *S. Jobannes*, Apostolus & Evangelista, Romæ ante Portam Latinam, ex dolio olei ferventis, in quod Domitiani iussu detrusus est, illæsus emergit. Fabula est Matthæo Dressero, in libello de Festis diebus. In eodem die *Gaudentii*, Presbyteri & Confessoris, natalis commemoratur, cuius meminere Martyrologia MS. Gellonense, S. Galli, Aliud, Vetustius Florentinii, Antwerpense, Corbeiense. Sauffayò Vico-Julii, Galatæ, hoc est, Galliæ civitate mortuus esse perhibetur, apud Florentinum. In eodem die *Juvenalis*, Martyr, qui à Beda in Martyrologio, Wandelberto, Usuardo, Adone, Notkero, Maurolyco & Martyrologio Romano, die sequente commemoratur, tempus atque locus passionis à nemine horum prodita sunt, Galesinus atque Baronius in notis ad Martyrolog. Roman. V. Non. Maj ex Gregorii M. Homilia 37. in Evang. colligunt, eum Narniæ, ubi sepultus est, passum esse. VI. Id. *Gordianus & Epimachus*, Martyres, Romæ sub Juliano,

P

An-

Anno Christi 360. Galesinus, vel potius biennio post. Eodem die S. Sophie natalis, quam, præter nostram membranam, nemo Martyrologorum, quos evolvi, hac die commemorat. Eo ipso die *Primum Pentecoste* in membranâ nostra annotatur, quod tamen vix legi potest, quod si ita est, Pascha 22. Aprilis, & Passio Domini die 20 April. accidit, quæ fuit Sententia Epiphanii apud Sethum Calvisium, cap. 48. Isag. Chronolog. Atqui iuxta nostram membranam crucifixio Christi 25. Martii, Resurrectio vero 27. Martii contigit. Pentecoste ergo fuerit die 15. Maii, quo litera Dominicalis non D. sed B. est, vide supra cap. V. §. 2.. Verum hæc ex errore librarii dubio procul irreplere, & proinde sunt deleta, quippe cum reliquo Calendarii computo haut convenientia, cùm VI. Id. Maii, à VI. Calend. April. dies 45. non 50. id est, πεντηκοντή sit. IV. Id. Nereus & Achilleus, Germani Fratres, Romæ, sub Nerone, passi esse dicuntur, Anno Christi, ut colligo, 64.- 68. cùm præcedente anno I. Memmius Regulus & Paullus Virginius Rufus Consulēs essent, juxta Sethum Calvium, referente enim Beda, Memmio (&) Rufo, Consulāri, traditi fuerunt. Eodem die & ibidem Pancratius, Martyr, non sub Valeriano, ut scribunt Petrus de Natalibus, lib. IV. cap. 156. & Maurolucus, sed, ut Beda, & reliqui omnes volunt, sub Diocletiano passus. III. Idus Servatius, Tungrenium Episcopus & Confessor, Trajecti defunctus. Beda atque Usuardus ejus mortem reji ciunt in illud tempus, quo Hunni Germaniam vastabant, quod factum est Seculo V. sub Attila, Hunnorum Rege, quia tamen Sulpitius Severus, lib. II. Histor. Sacræ, & ante eum S. Athanasius in Apologia ad Constantium ejus meminere, hinc Baronius in Annotat. ad Martyrol. seculo quarto Anno Domini 346. floruisse contendit. Claudio Robertus in Gallia Christ. fol. 351. eum usque ad Annum 383. vixisse scribit. XIV. Calend. Junii, S. Potentiana, vel potius Pudentiana, quippe Pudentis, Pauli Discipuli, filia, virgo, à Pio I. baptizata, duodecenis Romæ moritur, temporibus.

ribus Antonini Pii, Imperatoris, Petrus de Natalibus, lib. V. cap. 15. XII. Calend Jun. *Valentia*, Martyris & Episcopi, qui cum Vale Presbytero & Confessore, hoc ipso die commemorato, non est confundendus, Natalis. Quando & ubi passus sit, apud neminem reperire possum, nisi quod Wandelbertus canit:

Præful & hac Deo (die) Martyrque Valens venerandus,

Augia Te lætis dicit per gaudia votis.

Ex quibus colligo, eum in Monasterio Augiensi sepultum esse, Appendix Adonis Autissiodori passum esse tradit. VIII. Calend. Jun. *Urbani I.* Papæ & Martyris, Natalis, qui Romæ sub Alexandro Severo, Anno Domini 231. passus est. Eodem die commemorauit nostro *Desiderius*, Lingonensem Episcopus atque Martyr, quem Martyrologium Gellonense hac quoque die recenset, reliqua omnia biduo ante, nimis X. Calend. Junii, eum exhibent; dicitur is tempore Vaftationis Wandalicæ, sub Duce Vandalorum Cresco seu Crocco, Imperatoribus verò Honorio & Theodosio Ju niore, passus, vid. Petrus de Natalibus, lib. V. cap. 31. observat tamen Cæsar Baronius in Notis ad Martyrologium, eum Concilio Agrippinensi, Anno 346. celebrato, interfuisse, vide eum & Claud. Roberti Galliam Christ. fol. 362. ubi anno 411. passum esse scribitur. IV. Calend. Jun. *Maximi*, Episcopi & Confessoris, depositio celebratur. In Martyrologio Romano, à Galesinio & Baronio Maximus quidam, Veronensis Ecclesia Episc. commemoratur, sed iste hic innui haut videtur, verum Trevirensis, qui à Vetustiori quoque & S. Galli Martyrologiis Maximus, ab aliis verò Maximinus vocatur, & sub Constantio vixit, ejus enim meminit S. Athanasius, ejus olim hospes, juxta Hieronymum in Chronico ad Annum Christi 346. in Apologia ad Constantium, fol. mihi 675. C. Καὶ ἐπειδὴ τετελεύτηστι Μαξιμὸν ὁ Τερβέρεως, οἱ qui jam sunt defuncti, Maximinus, Trevirensis &c. III. Calend.

Junii *Felix I.* Episcopus atque Martyr, Romæ vixit quidem sub Claudio, Gallieni Successore, ut scribunt Beda, Ado, Usuardus & Notkerus, sed passus est sub Aureliano, ut recte Martyrologium Romanum, Galesinius & Baronius habent, Aureliano Imp. II. & Julio Capitolino COSS. hoc est, Anno Christi 273. juxta Sethum, Calvisium, secundum Chronicum verò ex Onuphrio collectum, biennio post. Pridie Calend Junii *Petronella*, Virgo, Filia, ut dicitur, S. Apostoli Petri (unde quoque ei nomen) sed non nisi adoptione spirituali, juxta Baronium & Ferrarium apud Florentinum, Romæ defuncta, sub Tiberio, Anno Christi 35. secundum Genebrardum quidem, qui tamen in calculis saepius errat; Alii volunt, sub Domitiano defunctam esse: Inscriptiōne ejus, à Parente, Petro, positam, & in sepulchro inventam: *Aurea Petronella, filie dulcissime, quis non videt leviter ergo esse!* de ea, ejusque febri, prodigiosa narrat febricitans ipse Petrus de Natalibus, lib. V. cap. 69.

§. 6. Sequuntur jam ii Sancti, quorum Natalis dies in *Januium* mensem incidit. Ipsis Calendis Romæ *Dedicatio Altaris & Ecclesiae Nicomedi*, Martyris, vid. Beda, Kabanus, Maurolycus & Alii. *Hujus Ecclesiae erat Nobilis Roma titulus S. Nicomedi*, mentio de eo habetur in *Concilio Romano I.* sub Symmacho, Anno 499. Baronius in Martyrolog. ad XVII. Calend. Oct. quo Nicomedis Martyrium seu passio celebratur. IV. Non. *Marcellinus*, Presbyter, ita omnes, solo Beda vel auctore Ephemeridis excepto, qui confundens Martyrem nostrum cum Episcopo Romano, Marcellino, coævo, Papam falso vocat, & *Petrus*, Exorcista, Romæ sub Diocletiano passi. Pridie Non. *Cyrillus*, vel, ut alii rectius vocant, *Quirinus*, Episcopus atque Martyr, Siscia in Illyrico, ut Beda, Ado, Usuardus & ceteri Martyrologi volunt, juxta MS. Martyrologia, Corbejense & Vetustius Florentinii, in Sabariâ Civitate, secundum historiam antiquissimam D. Quirini apud W. Lazzium, lib. II. Rerum Viennensium, cap. 2. in Sacarbantia, Superioris Panioniaæ urbe, est passus, sub Galerio (Maximiano) Du-

cc,

ce, ut canit Prudentius Ode VII. *αεὶ τραῦντος*, Anno Christi 310. vid. Eusebius Editionis Scaligerianæ & Galesinius. Nonis⁷ Bonifacius, Archiepiscopus Moguntinus atq; Martyr, qui in Frisia, cum aliis quibusdam, quos Beda auctus, Rabanus, Notkerus & Galesinius recensent, Anno Christi 754. vel, ut alii volunt, sequenti, passus est. De Celebratione ejus festi diei vid. Magdeb. Cent. IX. cap. vi. fol. 258. in calce. VI. Id. Medardus Episcopus Noviomensis atque Confessor, in Galliis Suessonensium civitate depositus, Anno Christi 556. Siegeb. in Chron. apud Baronium. V. Id. Primus & Felicianus, Fratres atque Martyres, Romæ, hoc est, XIV. ab urbe milliari, sub Diocletiano & Maximiano passi, Anno Domini 287. vide Florentinum & Petrum de Natalibus in Catalogo Sanctorum, lib. V. cap. 99. III. Idus Barnabas, Apostolus (latius nomine accepto, vid. Galesinius in Annot. ad Martyrolog. Prid. Cal. Julianum, pro Apostolico Viro) Salaminae in Cypro sub Nerone passus esse dicitur Petro de Natalibus lib. V. cap. 105. Pridie Id. Basiliades, Cyrus (quem male Notkerus segregat) Nabor & Nazarius (qui non sunt confundendi cum Mediolanensibus, Baronio monente) Milites omnes, & simul Athletæ Christi seu Martyres, Romæ, sub Diocletiano & Maximiano passi. XVIII. Calend. Julii Valerius & Rufinus Martyrio sunt coronati apud Suessonies sive in territorio & agro eorum, vid. Usuardus & Maurolycus, sub Tyrannide & Persecutione Diocletiani & Maximiani. Eodem die Helias, Propheta, commemoratur, qui Samariae in Palestina est sepultus, referente S. Hieronymo, Epist. 27. ad Eustochium Virginem, de Epitaphio Paulæ Matris, Tomo operum I. fol. 64. G. & Tomo V. fol. 127. E. ab initio Commentat. in Abdiam. XVII. Calend. Julii Vitus, Siculus, puer duodecennis, & Modestus, Paedagogus, atque Crescentia, Papatissæ ejus, ut vocat Rabanus, vel ut Beda atque reliqui dicunt, Nutritores ejus, primum in Siciliâ, postea verò in Territorio Tanagritano sunt passi, & tandem apud Silarum, Lucaniæ fluvium,

expirarunt, tempore Persecutionis Diocletiani. XVI. Calend. Julii Aurelius, vel, ut Beda & Martyrologium Romanum legunt, *Aureus*, (quem Maurolycus Episcopum vocat) & Soror ejus, *Hilrina*, Martyres ambo, Moguntiae, quando Hunni Germaniam vastarunt, in Ecclesia sunt trucidati, Attila, Hunnotum Tyranni, tempore, seculo V. sub Arcadio & Honorio, juxta Magdeburg, Cent. V. cap. III fol. 37. vel potius Valentianino III. XIV. Calend. Julii, *Marcellianus* atque *Marcus*, Fratres, Romae, sub Diocletiano sunt passi. XIII. Calend. Jul. *Protasius* (hic, observante Menardo apud Florentinum, in Codicibus antiquis & Missa Ambrosiana praeponitur) & *Gervasius*, Fratres, Martyres, Mediolani, sub Nerone, ut nonnulli volunt, vel potius sub Aurelio Antonino & Lucio Vero, Anno Christi 169. passi, vide, quæ annoravimus supra, §. 5. XI. Calend. Julii *Albanus*, Episcopus (si fides habeatur Maurolyco) atque Martyr, Moguntiae sub Diocletiano, juxta Bedam, vel secundum Rabanum, Notkerum atque Petrum de Natalibus, lib. V. cap. 133. sub Theodosio (II. nimirum) anno Domini 425. passus est, confer Chronicon Sigeberti. X. Calend. Julii *Paulinus*, Episcopus & Confessor, Nolæ in Campania, Anno Domini 431. defunctus, Baronius in Annotationibus ad Martyrolog. VIII. Calend. Julii *Jobannis Baptiste* Nativitas (de Natali supra cap. VI. §. 15. actum est) contigit in Palestina, Hebrone, VI. I. to ante Christum natum mense, Luca I. cuius (Christi) atque Praecursoris natiuitas duntaxat celebratur, vid. Augustinus, serm. 23. de Sanctis, apud Baronium in annotat. ad Martyrolog. & Ambrosius apud Petrum de Natalibus lib. VI. cap. 3. Olim dies hic festus fuit, quod patet ex SS. Patrum Sermonibus hoc die dictis, in Martyrologio quoque S. Galli dicitur: *In Palestina Natalis S. Jobannis Baptiste, unde Missa*, & in Calendario Runico *Ioans-Missa* sive Festum rubricâ notatur. In Martyrologiis quoque Romano, Maurolyco & Galesinio rubricâ, tanquam festus dies, exprimitur, unde mirari subit, à nostris membris

nis Nativitatem Johani Baptista a festis diebus exclusam esse. VI. Calend. Julii *Johannes & Paulus*, fratres, Romæ sub Juliano Apostata passi, Año Domini 362. IV. Calend. Julii *Leo Junior* seu II. Papa Roman. & Confessor, Romæ depositus est, Anno Christi 683. Chronicum ex Onuphrio collectum, & Baronius, de quo Beda in Martyrolog. V. Non. Julii agit, hic ei, ut & Notker, de Leone I. qui 47. post Petrum, & XXI annis sedis, est sermo, de quo Membrana nostra & Martyrologia reliqua IV. & III. Id. April. loquuntur. III. Calend. Julii *Petri & Pauli*, apostolorum, memoria est, qui Romæ passi esse dicuntur, quamvis nonnullis suspecta sit hæc narratio quoad Petrum, quem vel Babylone in Ægypto mortuum, vel Hierosolymis ab Herode Agrippa interficatum, esse colligunt, videatur Dresserus de Festis diebus, & Whitakerus apud Thummiū loco cit pag. 147. Alii contendunt, diem hunc non fuisse certaminis seu passionis, sed translationis, sive Natalis, pro celebritate accepti, vid. Florentinius in Notis ad Martyrologium Vetustius. De tempore Martyrii itidem non converniunt: Beda, quem sequuntur Notkerus atque Maurolycus, Crasso atque Fusco COSS. hoc est, Anno Christi LXIV. quo anno Paulus est gladio percussus, vid. Compend. Histor. Ecclesiast. Goth. Chronicum ex Onuphrio collectum, Baronius & Calvisius L. Fontejo Capitone & C. Julio Rufo COSS. hoc est, Anno Christi LXVII. juxta Calvisium, LXVIII. secundum Chronicō Onuphrii, & LXIX. juxta Galeſinium & Baronium; Aurelius Cassiodorus in Chronicō biennio post Sylvano & Othonem COSS. Platina autem in vita Petri & Maurolycus XXXVII. a. o. a. Passione Domini, Beda tamen & plerique omnes sub Nerone, & quidem ultimo ejus anno, passos esse unanimi consensu volunt. In eo quoque est dissensus, utrum uno eodemque anno Martyrio sint coronati, quod vult Martyrologium Romanum, Prudentius tamen *εἰ φανῶν*, Carm. 12. Augustinus sermone 28. de Sanctis, Usuardus, Molanus, Valentinus apud Florentinum, aliquie, uno quidem, non tamen eodem die,

die, sed diverso tempore, & quidem interjecto integro anno, pas-
sos esse contendunt. Quid in tanta sententiarum discrepantia sit
statuendum, difficile est. Coeterum denuò miramur in nostris
membranis non rubricâ, ut in Runico, Maurolyci, Galesinii &
Baronii Martyrologiis, tanquam festum diem, annotari, præsertim
cum habeat Octavam! Sed Antiqui in ea peragenda celebritate ali-
quantulum repuerunt, Festus igitur, Senator Romanus, cum legatum
ageret apud Anastasium Imperatorem (II. ut puto, Seculo VIII.) in-
digno id ferens animo, totis viribus operatus est, ut frequentissimo po-
pulo & splendidissimo cultu eadem solennitas ageretur, ut auctor est
Theodorus Lector lib. II. collectan. apud Baronium in Notis ad Mart-
yrolog. mirum itaque non est, in nostra membrana, quæ seculo
VII. condita est, diem hunc inter festos non haberi. Prid. Ca-
lend. Julii *Martialis*, Episcopus atque Confessor, apud Lemovicenses.
Volunt nonnulli, quos inter sunt Galesinius, Baro-
nius, & Claudius Robertus in Gallia Christiana, fol. 344. & seq.
hunc fuisse unum ex LXXII. Discipulis Christi, Anno 40. post
ascensionem, & 74. post Christum natum, Anno 3. Vespasiani, de-
positum, sed dubio procul errant, nullus enim Veterum hujus rei
meminit, Aurelianus, vitæ illius scriptor, supposititus est, Mart-
yrologia MS. ejus non nisi sub finem in laterculo hujus diei memi-
nere, sub vocabulo non vetustissimo depositionis &c. Quæ vero
Petrus de Natalibus, lib. VI. cap. 29. & Antonini, Archi-Episcopus
Florent. Parte Histor. I. Tit. VI. capitulo 25. §. 2. aliqui Scri-
ptores de hoc Martiali recensent, admodum sunt absurdâ & anilia.
Rectius igitur Florentinus, & apud eum Cordesius, Bosquetus,
Launoyus, Sammarthani, Galliæ Scriptores minus inepti, & histo-
riæ Patriæ peritissimi, & ante omnes Gregorius Turonensis lib. I.
cap. 30. & de Gloria Confess. cap. 27. recentiorem Martialem
hunc esse, atque Decii tempore circa annum Christi 253. floruisse
contendunt, utur vero Baronius in Añot ad Martyr. scribat, in hoc
Turonensem *insigniter errare*; verendum tamen potius est, Baroniu
recte sentire.

§. 7.

§. 7. *Julio* Mense horum Sanctorum Natales dies celebantur. VI. Non. *Processus & Martinianus*, Romæ sub Nero ne passi esse dicuntur. Eodem die *Monegundis*, Virgo, *vidua*, quidem fuit, sed *Sanctimonialis*, & ob id virginis nomenclatura honoratur, ut Molanus scribit in Annot. ad Martyrolog. Usuardi, Centuriatoribus est Mariti desertrix. Apud Turonenses in Gallia mortua est, sed quo tempore, apud neminem invenio: quia tamen Notkerus, apud B. *Martinum*, qui secundum nonnullos Año 400. juxta Baronium in Annalibus Anno Christi 402. secundum Rigordum vero apud Claudium Robertum in Gallia Christiana, fol. 164. Año Domini 445. mortuus est) inclusam vocat, & Gregorius Turonensis ejus meminit, qui floruit Anno Christi 596. secundum Riyetum in Critico Sacro, lib. IV. cap. 28. hinc colligo, nostram seculo V. vel VI. vixisse, unde ejus Magdeburgenses quoque Centur. VI. cap. X. fol. 776. meminerunt. IV. Non. *Translatio S. Martini*, Episcopi & Confessoris, apud Turonenses in Gallia, sub Perpetuo, Episcopo Turonensi, & Leone I. Magno, Pontifice Romano, i 4. ejus anno, ut vult Maurolycus, qui est Christi 454. secundum Chronicon ex Onuphrio collectum, juxta Petrum tamen Galesinum anno Domini 472. Eodem die *dormitio S. Vodelrici*, Beda auctus Dalrici, pro Udalrici, Episcopi & Confessoris; qui hic, Augustæ Vindelicorum in Rhetia, Anno Christi 973. juxta Baronium in annot. ad Martyrologium, vel secundum A. P. Gasserum in Annalibus Augustanis, anno sequenti obdormivit. Confer. quæ supra cap. III. §. 10. annotamus. Molanus igitur fallitur, quando in Annot. ad Usuardum anno 1048. obiisse scribit. Pridie non. *Octava Apostolorum*, Petri nimirum atque Pauli; de Octavis vide supra, cap. VI, §. 7. Eodem die *Esaie*, Prophetæ, Natalis, qui in Judæa sub Manasse in duas partes crudelissimo supplicio disiectus est. VIII. Id. *Kilianii*, Scotti, Martyris, qui in Pago i. e. regione Austriæ, hoc est, Franciæ novæ seu Orientalis, & Castro, nomine Wirciburg, sub Duce Gozberto passus est, pro-

Q

dente

dente Beda & Notkero, Anno Christi 630. juxta Genebrardum,
vel secundum Maurolycum & Petrum de Natalibus, lib. VI. cap. 66.
Año 5. Constantini Pogonati, id est, Anno Christi 675. juxta Frisin-
gensem verò lib. V. cap. 13. sub Justiniano, ejus filio, Anno domi-
ni 689. tradente Surio apud Calvisium. Burchardus deinde,
Episcopus Herbipolensis, obtinuit à Pontifice Romano, eum inter
Sanctos referri, vid. Galesinius & Baronius. VI. Id. VII. *Frates,*
filii Felicitatis, Januarius scilicet, Felix, Philippus, Alexander, Sylva-
nus, Vitalis & Martialis, Romæ, sub Praefecto Urbis, Publio, Im-
peratore verò Antonino Pio, hoc est, Anno Christi, non 110. ut
vult Jacobus de Voragine, Genuensis, in histor. Lombard. legendâ
86. sed juxta Genebrardum in Kalendario Romano, Anno 145.
Idibus (Quidam XIII. Calend. Augusti, alii verò III. Idus Julii
commemorant, vid. Petrus de Natalibus, lib. VI. cap. 120. & Hist.
Lombard. legendâ 88.) *Margaretha*, Virgo, Antiochiae Pisidiz,
ut vult Baronius, passa sub Olibrio Praefecto, Imperatore verò Dio-
cletiano. XV. Calend. Augusti *Leo IV.* Episcopus Romanus, cu-
jus nullum, quod sciam, Martyrologium meminit, nisi cum nostro
solum Romanum, Romæ est depositus, Anno Domini 855. XVII.
Calend. Augusti juxta Platinam, Chron. ex Onuphrio collectum,
& Baronium in Annot. ad Martyrolog. XI. Calend. Aug. *Praxe-*
dus, Virginis, Natalis, Romæ sub Antonino Pio. Eodem die *Da-*
nielis, Prophetæ, Babylone, juxta Martyrolog. Roman. vel in Ba-
bylonia, in Urbe Elam, hodie Chusistan dicta, referente R. Benja-
mine, Tudensi, in Itinerario, Maurolycus, Siculus, non Proph-
etæ, sed Abbatis Danielis memoriam apud Scythopolim Ægypti ho-
die recenset. Eodem die *Arbogastus*, Episcopus & Confessor,
commemoratur, præter nostras membranas à nemine antiquorum,
quos equidem viderim, recensetur, solum Martyrologium Roma-
num, Galesinius, Baronius & Genebrardus ejus meminere. Vivet
verò is desit Argentorati, non Anno 639. ut vult Genebrardus,
sed anno 658. vid. Baronius atque Thummius loco cit. pag. 150.

XI. Calend. Aug. *Mariæ Magdalene* natalis est, qui in nonnullis Martyrologiis est Festus. MSS. Antwerpense, Corbejense, Vetustius Florentinii, Gellonense & S. Galli eam non recensent. Prodigiosa sunt, quæ Historia Lombardica, Lugenda 90. & Petrus de Anilibus, lib. VI. cap. 123. narrant. X. Calend. Aug. *Apollinaris*, Episcopus atque Martyr, Ravennæ sub Vespasiano Cæsare, Anno Christi 74. passus, Genebrardus. Ex Patribus solus ejus meminit Petrus Chrysologus, Archi-Episcopus Ravennensis, sermone CXXVIII. IX. Calend. Aug. *Christina*, Undecennis Virgo atque Martyr, in Tyro, (unde Tyrrenhi) in Italia vel Hetturia circa lacum Vulsinum seu Volfinensem sub diversis Judicibus est passa, Imperante Diocletiano, anno Christi 287. vid. Petrus de Natalibus, lib. VI. cap. 130. Historia Lombard. Legendâ 93. & Antonini Parte I. Historiali, tit. VIII. capitulo I. §. 17. de ejus Baptismo miranda & prodigiosa, ipso Antonini, Archi-Episcopo Florentino, Judice, narrantur. VIII. Calend. Aug. *S. Christophori*, Martyris, natalis ab Ecclesia celebratur, qui in Lycia (Beda in Cilicia, Corbejense in Sicilia) in urbe Samon (Vetustius Martyrologium Salomon, Maurolycus Sanis) passus sub Dagno quodam, Dano, vel Dagnete (omnibus enim hisce nominibus dicitur) Rege. Baronius vult sub Decio, (sub quo verò juxta Menologium Græcorum est baptizatus) Maurolycus sub Diocletiano, & Genebrardus sub Juliano, Anno 354. quæ diversitas sententiarum narrationem suspectam reddit, præfertim cùm nulla sit Samon in Lycia (ut Ortelius asserit apud Florent. Salmone est urbs Pisatidis apud Stephanum) & putida sunt, quæ fabulatores, Petrus de Anilibus, lib. vi. cap. 135. Historia Lombardica, lugendâ 95. & Antonini, Parte I. Hist. Tit. VIII. capitulo I. §. 41. narrant. Unde hic postremus asserit, prodigiosa illa, quæ recenset, Vincentium in Speculo Historiali non scribere, vel quia abbreviare voluerit, vel quia fortè non reputarit, ista autentica, licet Mariyrium ejus celebret Ecclesia. Baronius narrationem hanc de Christophoro, perinde atque Georgianam,

gianam, Symbolicam esse censet; unde ibidem Hieronymus Vida
cuncta quæ de S. Christophoro dicuntur, de Palma, flumine, sta-
tura procera, allegorico sensu interpretata egregio cecinit epigram-
mate, cui assentitur e Nostris Matth Dresserus in libello de festis die-
bus, conf. Phil. Melanchthon, in libello, secundum mensium or-
dinem à Jo. Manlio ex lectionibus ejus collecto, pag. mihi 651. seqq.
Quod si verò ita est, mirari subit, quare nihilominus Symbolicos
illos Utopicosque Divos Baronius inter veros DEI Martyres refe-
rat? dicas: Attamen Martyria eorum exhibent Martyrologia,
etiam pervetusta, & Ecclesia natales eorum celebrat? dico: si sine
fabulis essent, quæ historias & passiones eorum valde suspectas red-
dunt. VI. Calend. Augusti *Simeonis*, Monachi. Martyrologium
Rom. præcedente die Simeonē Monachum recenset, Mantua vel in
agro Mantuano depositum anno 1016. qui verò noster esse non vide-
tur, quippe qui omnibus Martyrologiis aliis, quos vidi, hoc die com-
memoratur, & in Sicilia defunctus esse dicitur; Martyrologium,
tamen Antwerpense & Rabanus, in Syria depositum esse volunt;
Beda in Ephemeride urbem quoque significat Antiochiam, unde
Stylitem Seniorem innui, colligo, qui in Martyrologio Romano
Nonis Januarii commemoratur, & anno 460. est defunctus, Baro-
nius in Annal. ad Martyrologium d. 5. Januarii. V. Calend. Augu-
sti *Nazarius & Celsus*, puer, (qui à Beda & nonnullis aliis Prid. Id.
Junii recensentur) Mediolani lib. Nerone sunt passi, circa annum
Domini 57. si Petro de Natalibus, lib. VI. cap. 147. fides habeatur.
Eodem die *S. Pantaleon*, Medicus, qui nonnullis Martyrologiis die
præcedente commemoratur, Nicomediæ sub Maximiano Martyr
factus est, Anno Christi 288. Genebrardus. IV. Calend. Augu-
sti *Felicitatis*, ita quoque Beda in Ephemeride, Wandelbertus, Marty-
rologium Gellonense, Antiphonarium & Micrologi auctor apud
Galesinum, sine ullo additamento Episcopi seu Papæ; Beda verò in
Martyrologio, quem sequuntur Usuardus, Ado, Rabanus, Notke-
rus, Maurolycus, Martyrologium Romanum, Galesinus, Baro-
nius,

nius, de Felice, Pontifice Romano II. seu Juniore exponunt, qui verò non hoc die mortuus est, videatur Platina, Chronicon ex Onuphrio collectum, Florentinus. In Martyrologio Antwerpensi, Corbejensi & Vetustiori Florentinii, hoc die commemoratur in Africa, Natalis S. Felicis, quem nos hic intelligimus. Eodem die Romæ passio Simplicii & Faustini. Fratrum, eodemque die, sed vertente Año, Beatricis, Sororis, sub Diocletiano & Maximiano, sub finem Persecutionis, Florentinus in Notis ad Martyrologium Vetustius. III. cal. Aug. Abdon & Sennes (hic nominativus est, in Genitivo Señis, in Accusativo Señen, quod annotamus propter Martyrologos, qui plerumque hoc Persicum nomen casu Grammaticæ disconveniente referunt) Sub-Reguli Perfarum, in Chorodna (ut correctè legit Maurolycus, hæc enim Urbs Persicis est apud Ptolemaeum, non Corduba, Cordula vel Curnula, ut Beda, Ado & Rabanus legunt) vinciti, & deinde Romæ à Valeriano Praefecto trucidati sunt, non tamen Año 53. sub Nerone, ut Genebrardus oscitanter scribit, sed sub Decio, circa annum 253. ut Historia Lombardica legendà 101. tradit.

§. 8. Mense Augusto sequentes Martyres à Membranis nostris commemorantur. Calendis Natalis est VII. Fratrum Macabæorum, qui Hierosolymis, uti refert Maurolycus, vel, ut reliqui omnes tradunt, Antiochiae Syriæ, sub Antiocho Epiphane, inspectante Matre, Salomonâ, sunt passi, de quibus libro II. Macabæorum, cap. 7. Cœpta est sub finem seculi IV. eorum Natalis celebrari, quemadmodum ex Oratione XXII. Gregorii Nazianzeni colligo, quam his verbis exorditur: Τι ἦ ὁ Μακκαβαῖος; γέτων γάρ οὐ παρόστα πανήγυρες δὲ παρεχεὶς πολλοῖς αὐτῷ Υμένεσσι, οὗτοι μὲν οὐτι Χριστὸν οὐδὲ θλητισταῖς πάσι δὲ Υμᾶς οὐδέποτε, οὐτὶ τῶν πατερίων οὐ κρεπτεία. Ecquid vero Maccabi! horum enim præsens est festivitas, non quidem à multis honoratorum, quod non post Christum eorum certamen sit, Attamen ab omnibus hon-

Q 3

norari

norari dignorum, quia pro Patriis institutis tolerantia eorum fuit.
 Ex quibus patet, non ferè ab initio prædicationis Evangelii eorum
 Natalem ab Ecclesia coli, secus ac P. Galesinius existimat. IV.
 Non. *Stephani* (ita legendum est) Martyris atque Papæ, qui Ro-
 ma sub Valeriano & Galieno, Principibus, rem sacram faciens, à
 Percussoribus immisis est obtruncatus, Año Domini 257. juxta
Chronicon ex Onuphrio collectum, secundūm Baronium verò in
 Añalibus anno sequenti. III. Non. *Inventio Corporis S. Stephani*,
 Primi Martyris, Hierosolymis contigisse dicitur, Luciano cuidam,
 Presbytero Hierosolymitano vel potius Caphar-Gamalensi, in
 Territorio Hierosolymitano per visionem revelata, Año VII. Hono-
 rii, ut omnes Martyrologi añotant, vel, Honorio X. & Theodosio
 VI. COSS. qui est annus XXI. Honori, Christi verò 415. juxta
 Baronium: Petro de Natalibus, lib. vi 1. cap. 15. biennio post in-
 ventio hæc est facta. Revelationem Lucianus græcè conscripsit,
 ab Avito, Presbytero Hispano, Latinè redditam, quam non vidi, sed
 ea, quæ Ado, Petrus de Natalibus & Florentinius referunt, sine
 dubio ex ea sunt desumpta, quæ, utut Baronio probentur, ^{atram} sunt:
 dicit enim Gamaliel, Pauli Præceptor, Luciano apparens,
 Nicodemum. Christi coætaneum, nepotem suum, item super lapi-
 dem sepulchralem scriptum esse: Celiel, Apaan & Dardan, quibus
 innuantur, servus DEI i.e. Stephanus, Nicodemus & Gamaliel,
 pudet plura adducere, apage anilia commenta! neque graviora
 sunt, quæ Baronius de liquefcente sanguine Johannis Baptiste ipso
 die Natali juxta Reformatum Calendarium Gregorianum narrat.
 Petrus de Natalibus, Galesinius & Florentinius Festa Stephanensis,
 Martyrii & Inventionis, quorum illud (Martyrium) hòc die III.
 Non. Aug. illa verò, (inventio capitis) VII. Cal. Januar. accide-
 rit, permutata esse, quod tamen Baronio non placet. VIII. Id.
Sixti Junioris seu II. Episcopi Romani & Martyris, & Diacono-
rum ejus, Felicissimi & Agapeti. Romæ sub Decio Imperatore,
 & Valeriano Præfecto, Testibus Beda, Adone & Notkero, i.e. duran-

teadhuc Deciana Persecutione , uti exponunt Platina in vita ejusdem , & Galesinius in Añot ad Martyrolog. hujus diei, Anno 259. Aurelio Memmio Fusco , & Pomponio Bassi COSS. juxta Chronicon ex Onuphrio collectum , P. Galesinum loco cit. & Baronium in Annalibus apud Calvisium . VII. Id. *Donati*, Episcopi, an vero Confessoris, an Martyris, non addit, Duplex enim Donatus, Episcopus, hoc die commemoratur, unus Evoreæ sive Aureæ in Epiro, qui Confessor, de quo Martyrologia MS. Corbejense, Reginæ Suecicæ, Vetustius, Gellonense &c. alter Aretinus in Tuscia , Martyr, de quo Beda, Ado, Usuardus , Rabanus, Notkerus & Romanum Martyrologium , Galesinius & Baronius : de utroque, Petrus de Natalibus lib VII. cap. 33. & 34. atque Maurolycus agunt ; de Posteriori nostram membranam accipere malo, qui passus est Año 380. Histor. Lombard. legendâ 110. Eodem die *Affra*, (alias Afræ vel Aphra , Martyrologium Vetustius etiam Africæ) Martyris, quæ sub Diocletiano passa est, quod omnes uno ore affirmant, sed de loco Passionis est dissensus : Beda enim , ceterique Martyrologiæ eam in Rhetia, & quidem, in hac nostra Urbe, Augusta Vindelicorum, passam esse volunt , quod etiam historia vetusta D Afræ, à Marco Velsero, post VIII. libros rerum Augustanarum Vindelic. exhibita, fol. 191. Missale secundum Ritum Ecclesiæ Augustensis fol. 308. atque aurei nummi, ut recentiores, cum imagine & inscriptione S. Afræ confirmant; cui sententiæ etiam accedunt Antonini Parte I. Histor. tit. VIII. cap. 1. §. 18. & Matth. Dresserus in libello de diebus festis. Alii vero apud Cretam in Civitate Augusta , (plures enim Augustæ & Sebastæ fuerunt) passam esse contendunt, vid. Petrus de Natalibus lib. VII. cap. 28. Vincen- tius in Spec. Hist. lib. XII. cap. i 51. & seqq. & ipse Antonini , qui sibi non constat, ut enim ab initio §phi contigisse hoc apud Rheatiam in civitate Augusta scribat, ante finem tamen §. phi illius, superiorum oblitus , refert: *Post hac in Creta, mota persecuzione, S. Af- fra, ut Christicola, ad Judicem ducta. &c.* quæ Sententia quoque pla-

placuit Chronographo Augustano , A. P. Gassero , in Annalibus MS. fol. 103. & Theodoro Thummio, loco cit pag. 157. quam, controversiam nostram non facimus. VI. Id. *Cyriaci*, Diaconi & Martyris, festivitas celebratur, qui cum superiore die XVII. Cal. Aprilis trucidatus esset, hoc die à Marcello Papa Romæ est conditus & translatus. V. Id. *Vigilia S. Laurentii*, qui solus ex Martyribus cum Proto-Martyre Vigiliam habet, celebris enim jam inde ejus fuit Festivitas, vid. Belethus, cap. 145. Durandus lib VII. cap. 27. & in primis Baronius in Annotationibus ad Martyrolog. III. Idus *Tiburtius*, Martyr, qui Romæ sub Judice Fabiano , & Imperatore Diocletiano , paefus est. Idibus *Hippolytus*, Romæ sub Decio, sive in Persecutione Deciana, Valeriani Principis jussu , ab equis, perinde atque Thesei filius, raptatus , Anno Domini 257. Sethus Calvisius. XIX. Calend. Septemb. *Eusebius*, Presbyter & Confessor, Romæ, à Constantio, Imperatore Ariano, inclusus, post septimum mensem obdormiit. Eodem die est *Vigilia S. Marie*, de qua vid. Durandus, lib. vii cap. xxiv. num. 9. & Petrus Gallesinus in Annotationibus ad Martyrologium. XVIII. Calend. Septembr. *Assumptio S. Marie*. Alias usitata sunt vocabula: Depositio , Dormitio, (quod à Græcis Menologiis , Martyrologio Rosweyiano , Adone & Usuardo etiam hic de S. Mariae obitu usurpatum) Pausatio &c. Sed hic singulariter adhibetur. Assumptionis nomenclatura, vid. Florentini⁹ in Annot. ad Martyrologium, Antiquitùs enim creditum est , S. Mariam unà cum anima & corpore in caelos esse assumptam ; Eusebius in Chronico ad Annum Christi 48. *Maria Virgo*, scribit ex versione Hieronymi, *Est ut Cbristi Mater, ad filium in cœlum assumitur, ut quidam fuisse sibi reuelatum scribunt.* Nos tamen revelationibus, quæ extra Sacram Scripturam sunt, non multum tribuimus , & afferimus de horum revelationibus , quod Antonini in Parte III. Hist. Tit. XIX. cap. XI. sub finem , de revelatione circa Annos Domini 1230. Elisabethæ cuidam, Alemannicæ Divæ (Thuringicæ, ut vult